
 

 

 

 

СТАРООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
14 марта 2023 года                                                                                   №47/383-1 

 

О графике обучения членов 

избирательных комиссий, 

сформированных на территории 

Старооскольского городского округа 

и других участников избирательного 

процесса на 2023 год 

 

В целях повышения профессиональной подготовки, совершенствования  

и повышения эффективности работы членов избирательных комиссий, 

сформированных на территории Старооскольского городского округа и 

других участников избирательного процесса на 2023 год, руководствуясь 

статьями 24, 25, 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», статьями 28, 29, 30 Избирательного 

кодекса Белгородской области, постановление Старооскольской 

территориальной избирательной комиссии от 14 марта 2023 года № 47/382 

«О Комплексном плане обучения членов избирательных комиссий, 

сформированных на территории Старооскольского городского округа и 

других участников избирательного процесса на 2023 год», Старооскольская 

территориальная избирательная комиссия постановляет:   

1. Утвердить график обучения членов избирательных комиссий, 

сформированных на территории Старооскольского городского округа и 

других участников избирательного процесса на 2023 год (прилагается). 

2. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию 

Белгородской области. 

3. Разместить настоящее постановление на странице Старооскольской 

территориальной избирательной комиссии на официальном сайте 

Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Старооскольской территориальной избирательной комиссии 

Ю.В. Резниченко. 

 

Председатель 

Старооскольской территориальной 

избирательной комиссии 

                                   

                                                           

Ю.В. Резниченко 

Секретарь 

Старооскольской территориальной 

избирательной комиссии 

 

                                 

                                  Е.Д. Карченкова 

 



 
Приложение 

к постановлению 

Старооскольской территориальной 

избирательной комиссии 

от 14 марта 2023 года № 47/383-1 

 

График обучения членов избирательных комиссий, сформированных на 

территории Старооскольского городского округа и других участников 

избирательного процесса на 2023 год 

 
1. План обучения членов Старооскольской территориальной 

избирательной комиссии  

№ 

п/п Название модулей 

Категория обучаемых  
 
 

Дата обучения 

Члены СТИК 

К-во 
часов 

К-во 
обучаемых 

1. 

Законодательство Российской Федерации о 
выборах. Правовые основы деятельности ТИК 
и УИК. Организация и планирование работы 
ТИК. Организация и планирование работы 
УИК 

2 14 

 
 

17 марта  
2023 года  

 
24 марта  
2023 года 

2. Избирательная система на выборах 1 14 

 
31 марта  
2023 года 

3. Делопроизводство в ТИК и УИК 2 14 

 
17 марта 2023 

года 
 

7 апреля 2023 
года 

 

4. 

Формирование УИК и резерва составов 
участковых комиссий. Обучение членов УИК 
и резерва составов участковых комиссий  
 

1 14 

 

22-23 марта  

2023 года 

(совместно с 

УИК) 

5. 

Взаимодействие ТИК с избирательными 
комиссиями, органами государственной 
власти Белгородской области, органами 
местного самоуправления, другими 
организациями и учреждениями, в том числе 
осуществляющими учет граждан по месту 
пребывания и по месту жительства. 

1 14 

 

14 апреля  

2023 года 

6.  
 
 
 

Назначение выборов. Календарный план 

мероприятий по подготовке и проведению 

выборов. Выдвижение и регистрация 

кандидатов, списков кандидатов при 

проведении выборов всех уровней 

1 14 

 

21 апреля  

2023 года 



7. 
 
 

Избирательные округа и избирательные 

участки. Регистрация (учет) избирателей, 

составление и уточнение списков избирателей 

в Комиссии. 
 

1 14 

28 апреля  

2023 года 

8. 
 

Особенности работы ТИК при совмещении 
выборов 

1 14 
28 апреля  

2023 года 

 9. 
 

Включение избирателя в список избирателей 
по месту нахождения (механизм «Мобильный 
избиратель») 

2 14 

 

05 мая 2023 года 

(практическое 

занятие) 

10. 
Открытость и гласность в деятельности 
избирательных комиссий 

1 14 

 

12 мая 2023 года 

11. 
Информирование избирателей. Предвыборная 
агитация. Ответственность за нарушение 
порядка проведения предвыборной агитации 

2 14 

 

12 мая 2023 года  

19 мая 2023 года 

12. 
Избирательный бюллетень. Организация и 
порядок голосования. Организация 
голосования вне помещения для голосования. 

2 14 

 

26 мая 2023 года 

13. 

Организация работы ТИК и УИК по 
подготовке к голосованию с использованием 
технических средств. Подсчет УИК голосов 
избирателей, составление протокола УИК об 
итогах голосования. 

2 14 

 

02 июня  

2023 года 

14. 
Организация работы ТИК по приему 
документов от УИК, установление итогов 
голосования и результатов выборов в ТИК 

2 14 

 

09 июня  

2023 года 

15. 
Финансовое обеспечение избирательных 
комиссий в период подготовки и проведения 
выборов 

1 14 

 

16 июня  

2023 года 

16. 

Организация деятельности контрольно-
ревизионных служб при ТИК. Контроль за 
поступлением и расходованием средств 
избирательных фондов 

1 14 

 

23 июня 2023 

года 

17. 

Юридическая ответственность за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
выборах. Участие представителей ТИК в 
административном судопроизводстве 

1 14 

 

30 июня 

2023 года 

18. Управление конфликтами 1 14 

 

07 июня 

 2023 года 

 
 

Общее количество 25 14  
 

 



 

2. План обучения членов участковых избирательных комиссий  

№ 

п/п 
Название модулей 

Категория обучаемых  
 
 

Дата обучения 

Члены УИК 

К-во 
часов 

К-во 
обучаемых 

1. 

Законодательство Российской Федерации о 
выборах. Правовые основы деятельности 
УИК в системе избирательных комиссий. 
Организация и планирование деятельности 
УИК 

2 1540 

 
 
 

14-15 июня  
2023 года 

2. Избирательная система на выборах 1 
1540 21-22 июня  

2023 года 

3. 
Делопроизводство в УИК. Основные 
избирательные документы, составляемые 
УИК 

1 

1540 28-29 июня  
2023 года 

4. 

Работа УИК с момента начала осуществления 
избирательных действий до дня, 
предшествующего дню (первому дню) 
голосования  

2 

1540 5-6 июля  

2023 года 

5. 

Работа УИК в день, предшествующий дню 
(первому дню) голосования 
осуществляющими учет граждан по месту 
пребывания и по месту жительства. 

2 

1540  

12-13 июля  

2023 года 

6.  
 
 
 

Особенности работы УИК при совмещении 

выборов 

1 

1540  

12-13 июля  

2023 года 

7. 
 
 

Работа УИК в день (дни) голосования 
 

3 

1540  

19-20 июля  

2023 года 

8. 
 

Подсчет голосов избирателей, составление 
протокола УИК об итогах голосования, 
итоговое заседание УИК, выдача копий 
протокола УИК об итогах голосования, 
представление протокола УИК об итогах 
голосования и иной избирательной 
документации в ТИК 

2 

1540  

 

26-27 июля  

2023 года 



 9. 
 

Финансовое обеспечение УИК в период 
подготовки и проведения выборов 

2 

1540  

2-3 августа  

2023 года 

10. 
Юридическая ответственность за нарушения 
законодательства Российской Федерации о 
выборах 

1 

1540  

23-24 августа  

2023 года 

11. Управление конфликтами 1 

1540  

29-30 августа  

2023 года 

 
 

Общее количество 18 1540  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. План обучения местных отделений политических партий 

№ 

п/п 
Название модулей 

Категория обучаемых  
 
 

Дата обучения Члены местных 
отделений 

политических парт 

К-во 
часов 

К-во 
обучаемых 

1. 
Законодательство Российской Федерации о 
выборах. Назначение выборов 

1 4 

 
 
 

22 марта 
2023 года 

2. Избирательный процесс на выборах 1 
4 22 марта 

2023 года 

3. 
Формирование УИК и резерва составов 
участковых комиссий. 

1 

4 22 марта 
2023 года 

4. 
Выдвижение и регистрация кандидатов, 
списков кандидатов при проведении выборов 
всех уровней 

2 

4 10 апреля 

2023 года 

5. 

Финансирование избирательной кампании. 
Формирование и расходование средств 
избирательных фондов, отчетность по 
средствам избирательных фондов 

1 

4  

15 мая  

2023 года 

6.  
 
 
 

Информационное обеспечение выборов, 

предвыборная агитация 

2 

4  

15 мая 

2023 года 

7. 
 
 

Наблюдение за голосованием. Организация 
голосования, подсчет голосов, определение 
итогов голосования и результатов выборов 

1 

4  

15 мая 

2023 года 

8. 
 

Юридическая ответственность за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
выборах. 

1 

4  

 

19 июня 

2023 года 

 
 

Общее количество 10   



 
4. План обучения местных общественных организаций инвалидов 

(граждан с ограниченными физическими возможностями: с 
ограничениями по зрению, слуху и с нарушением опорно-

двигательного аппарата) 

№ 

п/п Название модулей 

Категория обучаемых  
 
 

Дата обучения Члены местных 
отделений 

политических парт 

К-во 
часов 

К-во 
обучаемых 

1. 
Законодательство Российской Федерации о 
выборах. Назначение выборов 

1  

 
по согласованию 

2. Избирательный процесс на выборах 1 
 по согласованию 

3. 
Информационное обеспечение выборов. 
Предвыборная агитация. Ответственность за 
нарушение избирательного законодательства 

1 

 по согласованию 

4. 

Организация работы участковой 
избирательной комиссии в день голосования. 
Участие в формировании участковых 
избирательных комиссий, резерва составов 
УИК 

1 

 по согласованию 

5. 

Обеспечение условий для голосования 
избирателей с ограниченными физическими 
возможностями, реализация проекта «Дорога 
на избирательный участок» 

1 

 по согласованию 

 
 

Общее количество 5   

 

 


